

Ελευθερία Ημερ. Μ. Ε. 4
Πάσχα ευτυχία 4

ΑΠΡΙΛΙΟΣ

1988

ΕΤΟΣ Η'

Αριθ. φύλλου 94

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΕΝΤΥΠΩΣΕΙΣ ΠΟΛΛΕΣ

Ταξίδι στα Ιεροσόλυμα

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΠΑΠΠΑ

Β'

Εδώ υπάρχει και η μεγάλη πλάκα του μηνήματος, την οποία σήκωσε ο Ιησούς όταν αναστήθηκε. Βγαίνοντας από αλλού (λόγω του ότι πίσω μας έρχονταν άλλοι) ανάψαμε κερί (από γνήσιο κερί μέλισσας) και κατευθυνθήκαμε προς τον πολύ ωραίο με απαστράπτοντα χαλκωματένιο τρούλο ναό, όπου διδάξε 12ετής ο Χριστός, δηλαδή το ναό του Σολομώντος.

Στη μια πλευρά της πλατείας έξω από το ναό πολλοί Εβραίοι προσεύχονται με ιερά βιβλία στο χέρι, μετανιωμένοι ίσως για το μεγάλο κακό της σταυρώσεως του Χριστού από τους προγόνους τους. Σ' άλλη πλευρά της μεγάλης πλατείας υψώνεται γύρωθεν παμπάλαιος τοίχος τριών μέτρων, επάνω στον οποίο πεπαιγμένοι 5 μεγάλες φλόγες. Κάινε σε ανάμνηση των τόσων χιλιάδων Εβραίων που «χάλασαν» οι Γερμανοί στον Β' Παγκ. Πόλεμο.

Το περίεξ των Ιεροσολύμων μέρος είναι πετρώδες, άνυδρο, πολύ άγονο. Ας μη ξεχνάμε ότι τέτοια μέρη διάλεγαν τότε για να προσεύχονται. Αυτό οφείλεται ασφαλώς στο ότι σπάνια βρέχει (δύο - τρεις φορές το χρόνο).

Τα σπίτια τους έχουν κάτι το αρχαιοπρεπές, υδρεύονται δε από τη λίμνη Τιβεριάδος.

Αυτά και πολλά άλλα θα μπορούσε να δει και να διηγηθεί κανείς, αλλά το πλοίο της επιστροφής μας περιμένει. Μπαίνομε μέσα και ξεκινάμε. Η θάλασσα είναι γαλήνια και το πολυτελές κρουαζιερό-

πλοίο μας παρέχει τα πάντα: Πλούσια πολλών ειδών φαγητά όλα δωρεάν, πλην των ποτών και αναψυκτικών. Αίθουσες, σαλόνια, τα πάντα πολυτελή. Ψυχαγωγία ποικίλη για όλους και για όλα τα γούστα (ηπειρωτικά, νησιώτικα, μοντέρνα, ξένα, άλλα πράγματα) αρκεί να έχει κανείς όρεξη για χορό και διασκέδαση. Μέσα υπάρχει τράπεζα για εξαργύρωση χαρτονομισμάτων. Καπαστήματα — βιτρίνες με παντός είδους (πλην ρουχισμού) εμπορεύματα. Δίκλινα δωμάτια. Επιτραπέζια και άλλα παιγνίδια. Τηλεοράσεις. Τα πάντα.

Ξεκινήσαμε από την πλατεία με εισιτήριο 30.000 δραχμών (μετ' επιστροφής) και κατεβήκαμε πάλι στην πλατεία των Ιωαννίνων. Είδαμε πολλά αξιοθέατα, τέτοια που δεν μπορεί να δει κανείς σε άλλα κράτη.

Όλα αυτά τα πολύ όμορφα είδαμε, απολαύσαμε και θα θυμούμαστε όσοι πήγαμε εκεί. Στο ταξίδι μας ήταν οι συγχωριανοί μας παπα - Γιώργης και πρεσβύτερα του, Διονύσιος Ζώης, Σοφία Παπαφίλιππου και παπα - Κώστας από τη Χίνκα.

ΔΗΜ. ΠΑΠΠΑΣ

Εις έτη πολλά

Ο συνταξιούχος εκπαιδευτικός κ. Γ. Παπαπαύλου απέστειλε προς τον μακαριότατο αρχιεπίσκοπο κ. Σεραφείμ Τίκα το παρακάτω τηλεγράφημα:

Μακαριώτατε,

Συγγενεί βαθύτατα κάθε ελληνική ψυχή, κανονιστεί, αλλά και πολλαπλασιάζει τα αισθήματα σεβασμού, εκτιμήσεως και εμπιστοσύνης προς το πρόσωπόν Σας η σάφρων, συνετή και σταθερά γραμμή Σας έναντι της πολιτείας όπως και η ασιστατόνητη προσοχή Σας δια την πλήρη εξομάλυνση των σχέσεων μεταξύ Ελλάδας και Πολιτείας χάριν του εθνικού μέλλοντος.

Εύχομαι εκ καρδίας η προσπάθειά Σας να συνεχισθεί με αποφασιστικότητα, σταθερότητα και συνέπειαν μέχρι τέλους και να φέρει τους αναμενόμενους καρπούς τόσο δια την Ελλάδα, η οποία πρέπει να παραμείνει πάντοτε ελεύθερη, ζωντανή και ανεξάρτητη, όσον και δια το καλόν του Γένους, του οποίου η ψυχή πρέπει να αρδεύεται πάντοτε από τους πνευματικούς θησαυρούς της Ορθοδοξίας.

Μετά βαθύτατου σεβασμού και εκτιμήσεως.

Γ. ΠΑΠΑΠΑΥΛΟΥ

ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΑΠΟΤΕΦΡΩΣΕ ΟΙΚΙΑ

Φωτιά έκαψε στη Χίνκα το σπίτι του συμπατριώτη μας κ. Μεχ. Μήτση. Η καταστροφή του σπιτιού ήταν ολοκληρωτική, τα αίτια δε της πυρκαγιάς δεν είχαν εξεχνιαστεί μέχρι προ λίγων ημερών.

Εκφράζουμε τη συμπάθειά μας στον άτυχο συμπατριώτη για ό,τι του συνέβη και ταυτόχρονα συγχάριζουμε τους συγχωριανούς του, που με προαιρετικό έργο συγχέντρωσαν αυθορμητώς ένα όχ. εγκατοφρόνητο χρηματικό ποσό, το οποίο μπορεί να τον βοηθήσει να αποκτήσει και πάλι στέγη.

ΣΠ. ΠΑΠΠΑΣ

ΜΗΝΕΣ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ

ΑΠΡΙΛΙΟΣ

ΣΠΥΡΟΥ Α. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Ο Απρίλιος είναι ο τέταρτος μήνας του έτους και ο δεύτερος της ανοίξεως. Τώρα η φύση γύρω είναι καταπράσινη, η ζωή παίρνει άλλη όψη, τα βαριά ρούχα του χειμώνα σιγά σιγά κρύβονται και έρχονται στην επιφάνεια πιο ελαφρά. Ο ήλιος δυναμώνει μέρα με την ημέρα τη ζέστη και θέλει να μας θυμίσει ότι βαδίζουμε για το καλοκαίρι. Στο μήνα αυτό δίνουν και χαρακτηριστικές ονομασίες όπως Ανθομήνας, Λαμπριάτης...

Το μήνα Απρίλιο έχουμε, συνήθως, την ανάσταση του Λαζάρου (το Σάββατο προ της Κυριακής των Βαΐων), κατά την οποία — παλιότερα — τα παιδιά κρεμούσαν σ' ένα ξύλο σχήματος T κυπριά ή κουδούνια και ξεκινούσαν από το πρωί να πηγαίνουν από σπίτι σε σπίτι στα χωριά, λέγοντας διάφορα τραγούδια του Λαζάρου και μαζεύοντας χρήματα, αυγά, γλυκά, σόκα και ό,τι άλλο έδινε η κάθε νοικοκυρά. Ακόμη έχουμε την Κυριακή των Βαΐων, κατά την οποία — πριν πολλά χρόνια — οι νιόπαντρες κοπέλες πηγαίνανε σε γειτονικά χωριά και φέρνανε τα βάγια για την εκκλησία. Το έθιμο αυτό, αν και το είχαν όλα τα χωριά, με τους καιρούς έχει χαθεί.

Ακολουθεί η Μ. Εβδομάδα με αποκορύφωμα το Άγιο Πάσχα, την πιο λαμπρή γιορτή της χριστιανοσύνης, την Ανάσταση. Είναι η εβδομάδα των παθών του Κυρίου, όπου τη Μ. Πέμπτη τα παιδιά άρχιζαν τη δουλειά από πολύ πρωί να μαζεύουν κάθε λογής λουλούδια, που αφθονούν αυτή την εποχή, και το απόγευμα της ίδιας μέρας ή το πρωί της επόμενης στόλιζαν στην εκκλησία τον επιτάφιο για το βράδυ της Μεγ. Παρασκευής. Φτάνει και η Κυριακή του Πάσχα, η Κυριακή της Αναστάσεως, που είναι μέρα λαμπρή για τον ελληνικό λαό.

Το άγγελμα της Αναστάσεως είναι βαθιά χαραγμένο στην ψυχή μας από τα παλιά χρόνια μέχρι σήμερα, διότι συμβολίζει την Ανάσταση της φύσεως αλλά και την Ανάσταση του έθνους κατά την εποχή της τουρκικής σκλαβιάς.

Την ημέρα της Αναστάσεως δύο φράσεις ακούγονται παντού: «Χρ-στός Ανέστη» - Αληθώς Ανέστη». Όλα τα χωριά γεμίζουν από κόσμο οι μεγάλες Λουσολές αδειάζουν. Την η-

μέρα αυτή υπάρχει μόνο γλέντι, φωνές, γέλιο και μυρωδιές από τον υπέροχο οβελία.

Άλλη γιορτή μέσα στον Απρίλιο είναι και η γιορτή του Αγ. Γεωργίου, απ' την οποία ο μήνας λέγεται και Α' γιορτή.

Τώρα τον μήνα αυτόν έχουμε τη σπορά του βαμβακιού, των καρπούζιων - πεπονιών κ.ά., ενώ οι βοσκοί αφήνουν τους κάμπους και τα λιβάδια τους κι αρχίζουν ν' ανηφορίζουν μαζί με τα κοπάδια τους προς τα βουνά, στα οποία οι περισσότεροι παίρνουν και τις οικογένειές τους.

Ο Απρίλιος γενικά για το λαό μας είναι ένας από τους πιο χαρούμενους μήνες του έτους.

ΣΠ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

τα σχολια μας

ΤΟ ΠΑΣΧΑ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ

Παρά το ότι δεν παρατηρήθηκε εφέτος η γνωστή κοσμοσυρροή στα χωριά μας, το Πάσχα εκεί γιορτάστηκε γενικά καλά. Σ' αυτό συνετέλεσαν η φιλόξενη διάθεση των κατοίκων, η κατά τα καθιερωμένα οργάνωση διασκέδσεων σε κάποια από τα χωριά μας και, οπωσδήποτε, ο άριστος καιρός.

Και του χρόνου.

ΔΥΣΤΥΧΟΣ ΓΙΑ ΜΑΣ

Για να λιγοστέψουμε κάπως τις κατά μήνα δαπάνες της εφημερίδας, πήραμε την όχ. ευχαρίστη για μας απόφαση να μειώσουμε στο ελάχιστο τον αριθμό των ΔΩΡΕΩΝ — ΤΙΜΗΣ ΕΝΕΚΕΝ — ταχυδρομικών φύλλων.

Ζητούμε συγγνώμη από τους φίλους μας και τους ευχαριστούμε, που μας διάβαζαν για ένα μακρό ή βραχύτερο χρονικό διάστημα μέχρι τώρα.

ΣΑΝ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Γυναίκες για μοίρασμα

ΣΠΥΡΟΥ ΠΑΠΠΑ

Ο Θεός, λέει, έκανε κάποτε διανομή στις γυναίκες. Έπρεξαν πολλοί, με πρώτους τους Τούρκους. Κοίταξε ο Θεός γύρω και, καθώς είδε ότι οι γυναίκες δεν ήταν λίγες, είπε στους Τούρκους ότι μπορεί να πάρει ο καθένας απ' αυτούς... μέχρι επτά γυναίκες εν ζωή! Τους το επιτρέπει, εξάλλου, το Κοράνι.

Αργότερα κατέφθασαν οι δικοί μας, οι Χριστιανοί.

— Εσείς, τους είπε, θα πάρετε από μία και κατ' ανώτα-

το όριο τρεις, υπό την προϋπόθεση ότι «χάνονται» οι προηγούμενες μέχρι την τρίτη και τελευταία.

Έμαθαν και οι καλόγεροι.

— Εμείς;

— Εσείς όχι, απάντησε ο Θεός. Τελείωσαν. Και αφού σκέφτηκε λίγο, σαν οικτίρμων και πολυέλεος που είναι, τους έδωσε την άδεια να είναι ελεύθεροι ανάμεσα σε Τούρκους και Ρωμείς!

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

Μοσπινιώτικα

● Στις 11 του Απριλίου έγιναν οι εκλογές του Εξωραϊστικού Συλλόγου Λύγγου. Για το νέο Δ.Σ. εξελέγησαν οι εξής: Ιωάν. Σταλίκας, Δημ. Στεφάνου, Βασ. Δημάρης, Κων. Κόντος και Λεων. Ρίζος.

Ευχόμαστε στο νέο συμβούλιο επιτυχίες.

Βέβαια όταν μιλάμε για σύλλογο δεν εννοούμε μόνο το Δ.Σ., αλλά όλους μας. Και όλοι μας πρέπει να βοηθήσουμε τους νέους συμβούλους, αφού η συλλογική εργασία είναι αποτελεσματικότερη.

● Ήδη ο σύλλογος άρχισε να δραστηριοποιείται. Συνεχίζει τη διαμόρφωση της πλατείας και ανέλαβε — όπως και πέρυσι — την ευθύνη του πανηγυριού, το οποίο τόσο επιτυχία σημείωσε τον προηγούμενο χρόνο.

● Εφέτος το πανηγύρι ελπίζουμε να έχει μεγαλύτερη επιτυχία και τούτο διότι η πλατεία μεγάλωσε κατά 1/3, οπότε θα χωράει πάνω από 1.500 άτομα.

● Κάνουμε έκκληση σ' όλους όπως εντός των προσέχων εβδομάδων να βοηθήσει ο καθένας σύμφωνα με τις δυνατότητές του και να προσφέρει ο κάθε συγχωριανός κάθε είδους εργασία, χειρονακτική ή άλλη εργασία.

● Ο Τάκης Στεφάνου, ο οποίος όπως είναι γνωστό συνέβαλε τόσο σημαντικά και ωφέλιμα πολλαπλώς το έργο, ας γίνει παράδειγμα προς μίμηση από όλους μας.

● Της εκκλησίας, της κοινότητας και του συλλόγου κοινός είναι ο στόχος, δεν μπορεί δηλαδή να γίνει διαχωρισμός των τριών αυτών παραγόντων του χωριού, αφού κοινότητα - εκκλησία - σύλλογος είναι το ίδιο πράγμα.

115 ΕΤΩΝ!!!

Απεβίωσε η Δωδωναία Μαρία Δημ. Λάμπου, της οποίας η κηδεία έγινε από τον Άγιο Θεόδωρο του χωριού της στις 2-4-88 και στην οποία πήγαν οι χωριανοί της, κοντοχωριανοί και άλλοι.

Η αποθανούσα γεννήθηκε τον περασμένο αιώνα και κάπου μεταξύ 1870-1874, κατά τις μαρτυρίες των γεροντότερων της Δωδώνης και σύμφωνα με τις διαβεβαιώσεις της ίδιας, που είχε σώας τας φρένας και πλήρη πνευματική διαύγεια μέχρι σχεδόν το τέλος της μακρότατης ζωής της.

Η μακροβιότητά της αποδίδεται — παρά τα πολλά δεινά που τη βρήκαν στη ζωή — στην εργατικότητα, τη μετρημένη ζωή και το λιτοδίαιτο της φυσικής διατροφής της.

Άφησε πίσω της πολλούς απογόνους: Τη θυγατέρα της Πανάγνη Βώπτη (85 ετών περίπου), εγγόνα, δισέγγονα και τρισέγγονα.

Συλλυπούμαστε τους δικούς της, στους οποίους έδωσε την ευχή της και τους λέμε ευγε, που την κτήρασαν και με το παραπάνω όλα τα χρόνια.

μα. Ό,τι γίνεται, γίνεται για όλο το χωριό, για τη Μοσπινίνα μας και τους Μοσπινιώτες.

● Στις 29-30 Μαΐου είναι το πανηγύρι μας, στο οποίο ζητάμε τη συμμετοχή (και συμπαράσταση) των φίλων και χωριανών. Η επίσκεψη που τυχόν θα κάνουν οι φίλοι — χωριανοί θα τους πείσει περί του τι καταρθώθηκε.

● Επίσης στις 29 Μαΐου (Κυριακή της Πεντηκοστής) θα τελεσθεί το καθιερωμένο ετήσιο μνημόσυνο των ευεργετών του χωριού μας στην εκκλησία μας.

● Ο Θεόδ. Σιώνης, εις μνήμη του πατρός του Δημητρίου, αφιέρωσε στην εκκλησία μας δύο εικόνες μεγάλης αξίας, μία για την Κοίμηση της Θεοτόκου και μία για την Αγία Τριάδα.

Εκ μέρους της εκκλ. επιτροπής τον ευχαριστούμε θερμά.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΠΑΤΡΑ — ΨΗΝΑ

Πατρινοί και άλλοι που ζουν στην Αχαΐα ή αλλού έλκουν, λένε, την καταγωγή τους από την Ψήνα. Πολλοί απ' αυτούς μάλιστα έφεραν ή και εξακολουθούν να φέρουν ως δεύτερο επώνυμο το «Ψήνας».

Τη σχέση αυτήν και της Ψήνας ερευνούν όλο και με εντονότερους ρυθμούς οι «Ψηνιώτες» της Πάτρας, όπως μας πληροφορεί τηλεφωνικά ο εκεί συνδρομητής μας κ. Κων. Πολιτικός - Ψήνας.

Η ΤΑΒΕΡΝΑ — RESTAURANT «ΔΙΟΓΕΝΗΣ»

Οι συμπατριώτες μας από την Αγία Αναστασία ΑΔΕΛΦΟΙ Π. ΛΩΤΤΑ, αγαπώντες το πλήθος, μεταμόρφωσαν κυριολεκτικά το παλιό εξοχικό κοσμικό κέντρο «ΚΑΛΑ ΚΡΑΣΙΑ». Φιλοπρόδοι καθώς είναι, πρόσθεσαν στα Γάνινα (Ελευσία, τηλέφ. 61.032) μια νέα αίθουσα χωρητικότητας 250 και πλέον ατόμων, που διατίθεται για γάμους, αρραβώνες, δεξιώσεις, βαπτίσεις και κάθε είδους παρόμοιες οικογενειακές και φιλικές εκδηλώσεις.

Οι πληροφορίες μιλούν ότι το RESTAURANT — ΤΑΒΕΡΝΑ «ΔΙΟΓΕΝΗΣ» (που ανοίγει και το μεσημέρι) προσφέρει: Κοσμοπολίτικο περιβάλλον, άριστη και ταχεία εξυπηρέτηση, κάθε ποτών πλουσιότητα, μουζίνα εκλεκτή και ποικίλη και τιμές πολύ καλές. Και ας μη ξεχάσουμε τις σπεσιαλιτέ του «ΔΙΟΓΕΝΗΣ» και το τζάκι για όμορφες χειμωνιάτικες βραδιές.

Μια επίσκεψη θα πείσει τον κάθε δύσπιστο.

Τ. Μ.

ΟΙ ΓΕΩΡΓΟΙ ΚΑΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΙ

Μας διαβιβάζουν την πληροφορία ότι οι κτηνοτρόφοι και γεωργοί οφείλουν να δηλώνουν τα αληθινά στοιχεία στην αίτηση και τα δικαιολογητικά τους, όταν πρόκειται να πάρουν οποιαδήποτε οικονομική ενίσχυση. Σε διαφορετική περίπτωση, πέρα από τις ποινικές κυρώσεις και την επιστροφή των χρημάτων και μάλιστα εντόκως, θα αποκλείονται της εξισωτικής αποζημίωσης από ένα μέχρι και δέκα χρόνια!

ΟΙ ΕΙΣΑΚΤΕΟΙ ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Οι εισακτέοι στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων το ακαδημαϊκό έτος 1988-89 ανέρχονται σε 1530 φοιτητές. Συγκεκριμένα εισάγονται: Τμήμα Φιλολογίας 220, Τμήμα Ιστορίας — Αρχαιολογίας 220, Τμήμα Φιλολογίας — Παιδαγ. Ψυχολογίας 160, Τμήμα Μαθηματικών 220, Τμήμα Φυσικής 180, Τμήμα Χημείας 100, Τμήμα Ιατρικής 90, Τμήμα Δημ. Εκπαίδευσης 170, Τμήμα Νηπιαγωγών 170.

ΛΙΓΑ ΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΕΝΑΝ ΑΞΙΟΛΟΓΟ ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΗ

Θεωρούμε υποχρέωσή μας να γράψουμε λίγα απλά λόγια για τον πολύ αξιόλογο συγχωριανό μας, αγαπητό και σεβαστό σε όλους κ. Ηλία Σταλίκι.

Ο κ. Σταλίκας μιμούμενος τους παξιδεμένους στη Βλαχιά, την Οδησό και την Αιγύπτο παλιούς εθνικούς ευεργέτες της ευάνδρου Ηπείρου, πήρε κι αυτός νωρίς το δρόμο της ξενιτιάς όχι για το εξωτερικό, αλλά για την Ελλάδα. Έφυγε με όνειρα πολλά. Ξεκίνησε από το χωριό του πάμπτωχος μ' ένα κομμάτι ψωμί στο σακούλι και κατηγοριζόμενος στο Συμβούλιο, κατέληξε σε χάνι των Ιωαννίνων. Από εκεί συνεχίζοντας το παξίδι του μέσα από πολυήμερες ταλαιπωρίες βρέθηκε στην Αθήνα γύρω στο 1925. Δούλεψε σε εργοστάσια. Υπέφερε πολύ. Οι χρόνοι δισκοπιοί. Για καλή του τύχη γνωρίζεται με την ισάξια μ' αυτόν μετέπειτα σύζυγό του κυρία Μεταξιά.

Χάρη στην εργατικότητα του, την τιμιότητα και τα άλλα προσόντα του, δημιούργησε μια τεράστια περιουσία, αποτελούμενη από δυο πολυκατοικίες στο Νέο Κόσμο Αθηνών (Αμβρ. Φραντζή 54 και Λυσимаχίας 74).

Οι ζωντανοί και δραστήριοι αυτοί άνθρωποι δεν είναι προκομμένοι μόνο για το σπίτι τους, αλλά και για την κοινωνία, αφού τιμούν όχι μόνο το χωριό μας, αλλά και την Ήπειρό μας καθώς και την έννοια άνθρωπος.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΠΡΟΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΑΠΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

Το κοιν. συμβούλιο Πολυγύρου με το υπ' αριθ. 42)26-2-88 έγγραφό του ευχαριστεί το Δ.Σ. της αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων για το επιδεικνυόμενο έμπρακτο ενδιαφέρον της αδελφότητας προς το χωριό. Το έγγραφο αυτό έχει ως εξής:

Το Κ.Σ. Πολυγύρου, κατόπιν ομοφώνου γνώμης, αισθάνεται την υποχρέωσή του όπως ανακοινώσει και γραπτώς τις ευχαριστίες του δια την συμβολήν και προσφοράν σας σε κοιν. έργα.

1. Για την αποκατάσταση των ζημιών του δικτύου υδρεύσεως σε υλικά, ανερχομένου του διατεθέντος ποσού σε 45.000 δρχ.

2. Για δύο πέτρινες βρύσες εις τας πλατείας του χωριού μας, που πράγματι στολίζουν και ομορφαίνουν, ανερχομένου του ποσού σε 250.000 δρχ.

3. Για την καθ' όλον το μήκος του δρόμου από Γρίμινη μέχρι Γκρούντζα δενδροφύτευσιν, ανερχομένου του ποσού σε 150.000 δρχ.

Δια το Κοιν. Συμβούλιον

Ο Πρόεδρος ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΙΛΗΣ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ ΤΟΥ Ο.Τ.Ε.

Με αφορμή ληφθείσα επιστολή συμπατριωτών μας από την Αγία Αναστασία κάναμε σχόλιο — ερώτημα προς τον ΟΤΕ. Το σχόλιό μας (αφορούσε το πότε θα μπουνηλέφωνα στην περιοχή) δημοσιεύτηκε σε προηγούμενο φύλλο της «ΨΗΝΑΣ».

Στο δημοσίευσμά μας αυτό ο ΟΤΕ απάντησε με το υπ' αριθμ. 925.12)2371)9-2-88 έγγραφό του:

Κυρίες Διευθύντα,

Απαντώντας στο σχόλιο «ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΤΕ», που ταχυορμήθηκε στην εφημερίδα σας (φύλλο 91/Ιανουάριος 1988), σας κάνουμε γνωστά τα παρακάτω: Η τηλεφωνοδότηση με ιδιωτικές τηλεφωνικές συνδέσεις του οικισμού Αγίας Αναστασίας θα πραγματοποιηθεί με την υλοποίηση του τηλεπικοινωνιακού κατασκευαστικού προγράμματος 1988, στο οποίο περιλαμβάνεται η λειτουργία του τηλεφωνικού κέντρου στη Δωδωνούπολη και η επέκταση του τηλεφωνικού δικτύου στους οικισμούς Αγ. Αναστασία, Ζωοδόχο Πηγή και Μπέρονα, που θα συντελεστεί οπωσδήποτε εντός του τρέχοντος έτους.

Με τιμή
Ι. ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΙΔΗΣ

ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙΤΩΝ

Ο Σύλλογος Ελευθεροχωριτών Πολυγύρου τις ημέρες των Απόκριων πραγματοποίησε εκδήλωση σε μέγρο της πόλεως των Ιωαννίνων. Στην εκδήλωση εκείνη — κατόπιν προσκλήσεως του προέδρου κ. Βασ. Βακάλη — παρέστην και εγώ με τον Παναγιώτη Νικολάου από την Ψήνα.

Είδα ένα πρόγραμμα ωραία οργανωμένο γλέντι σε αρκετά ήπιο περιβάλλον. Πέρασαν τα μεσάνυχτα και το γλέντι συνεχίστηκε. Μετά την αποχώρηση των παρευρεθέντων άκουσε κανείς ότι όλοι ήσαν ευχαριστημένοι.

Κατά την διάρκεια της συνεστίας αυτής πραγματοποιήθηκε λαχειοφόρος αγορά, μερικά από τα λαχεία της οποίας ήσαν σημαντικής αξίας.

Εκείνο που παρατήρησα ήταν ότι ο κ. Παναγιώτης Νικολάου είτε στον πρόεδρο κ. Βακάλη ότι τον επόμενο χρόνο σ' αυτήν την εκδήλωση θα διαθέσει και προσώπων εργασία να χρειασθεί, αλλά — με τον δικόν του τρόπον — και οικονομική.

Ες αμοιτέρους αξίζουν συγχαρητήρια και μακάρι να τους μιμηθούν και άλλοι.

ΓΕΩΡ. Κ. ΠΑΠΠΑΣ

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Επέστρεψε από τη Δυτ. Γερμανία με την εθνική εθνική ομάδα δόλεϊ, της οποίας είναι βασικός σπίκτης, ο νεαρός συμπατριώτης μας κ. Γιώργος Τιμόλ Παππάς, φοιτητής από το Λύγγο.

Ως γνωστό η ομάδα μας στο τουρνουά που έγινε στη Γερμανία κατέκτησε τη 6' θέση.

ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΣΕ Ο «ΕΛΛΗΝ. ΑΣΤΗΡ»

Κυκλοφόρησε το τεύχος Ιανουαρίου — Φεβρουαρίου 1988 που παρίσταντο πλέον πολυεπίδο περιθωρικό ποιείας, γραμμάτων, τέχνης, επιστήμης και κοινωνικών ζητημάτων «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΑΣΤΗΡ», που διευθύνει με τόση υπευθυνότητα ο συμπατριώτης κ. Δημ. Βακάλης. Και σ' αυτό το τεύχος συνεργάζονται καθηγητές πανεπιστημίου, λογοτέχνες, άλλες προσωπικότητες από τον πνευματικό κόσμο της χώρας με άρθρα τους, τα οποία έχουν σχέση, κυρίως, με την ανά τους αιώνες πλουσιότατη εθνική και θρησκευτική μας παρουσία.

Με το τεύχος αυτό ο «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΑΣΤΗΡ» εισήλθε οριστικά στο 6' έτος της ζωής του.

Πληροφορίες από τον ίδιο: Χρ. Σαχίνη 10, τηλ. 24.339, Γιάννινα.